
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

03 апреля 2020 г. № 62  
  

О работе образовательных  

организаций 

 

В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 

02.04.2020 г. № 239 "О мерах по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия населения на территории Российской 

Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции 

«COVID-19)» (далее – Указ), распоряжения Правительства Челябинской 

области от 18.03.2020 г. № 146-рп «О введении режима повышенной 

готовности» (с изменениями от 25.03.2020 г. № 149-рп, 27.03.2020 г. № 167-

рп, 31.03.2020 г. № 177-рп, 01.04.2020 г. № 179), распоряжения 

администрации Аргаяшского муниципального района от 19.03.2020 г. № 489-

р «О введении режима повышенной готовности» (с последующими 

изменениями)  и обеспечения защиты здоровья обучающихся и работников 

образовательных организаций                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям общеобразовательных организаций, учреждений 

дополнительного образования подведомственных Управлению 

образования:                  

1.1. определить: 

численность работников, обеспечивающих с 04 по 19 апреля 2020 г. 

и/или до особого распоряжения функционирование образовательных 

организаций; 

максимально возможное количество работников, переводимых с 4 

апреля по 19 апреля и/или до особого распоряжения на дистанционный 

режим работы; 

1.2. временно приостановить с 6 апреля 2020 г. и до особого 

распоряжения посещение обучающимися общеобразовательных организаций 

и учреждений дополнительного образования; 

1.3. обеспечить реализацию образовательных программ с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий, в учреждениях дополнительного образования – по возможности; 

1.4. размещать сведения по форме и в сроки, предусмотренные  

письмом ГБУ ДПО РЦОКИО от 19.03.2020 г. № 487 «О проведении 

мониторинга мер, направленных на предотвращение распространения 

инфекционных заболеваний» в информационной системе ГИС «Образование 

в Челябинской области» (модуль «Сетевой город. Образование»); 

1.5. проинформировать работников об изменениях режима работы; 

1.6. определить ответственных лиц, обеспечивающих безопасное 

функционирование объектов инфраструктуры общеобразовательных 



организаций и учреждений дополнительного образования, с 04.04.2020 г. и 

до особого распоряжения; 

1.7. обеспечить: 

при входе работников в организацию возможность обработки рук 

кожными антисептиками, предназначенными для этих целей (в том числе с 

помощью установленных дозаторов), или дезинфицирующими салфетками с 

установлением контроля за соблюдением этой гигиенической процедуры; 

контроль температуры тела работников при входе работников в 

организацию и в течение дня - с обязательным отстранением  от нахождения 

на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и  признаками 

инфекционного заболевания; 

качественную уборку помещений с применением дезинфицирующих 

средств, уделив особое внимание дезинфекции дверных ручек, 

выключателей, поручней, перил, контактных поверхностей (столов и стульев 

работников, орг. техники), мест общего пользования; 

регулярное проветривание рабочих помещений. 

2. Руководителям дошкольных образовательных организаций:  

2.1. размещать сведения по форме и в сроки, предусмотренные  

письмом ГБУ ДПО РЦОКИО от 19.03.2020 г. № 487 «О проведении 

мониторинга мер, направленных на предотвращение распространения 

инфекционных заболеваний» в информационной системе ГИС «Образование 

в Челябинской области» (модуль «Сетевой город. Образование»); 

2.2. проинформировать работников об изменениях режима работы; 

2.3. определить ответственных лиц, обеспечивающих безопасное 

функционирование объектов инфраструктуры общеобразовательных 

организаций, с 04.04.2020 г. и до особого распоряжения; 

2.4. организовать группы присмотра и ухода по заявлению родителей 

в период с 06.04.2020 г. и до особого распоряжения для детей лиц, 

относящихся к категории работников, на которых не распространяется 

действие Указа (п.4); 

 2.3.  усилить контроль за санитарно-гигиеническим состоянием ДОУ; 

 2.4. обеспечить проведение обязательного осмотра и термометрии 

(жесткого утреннего фильтра) в присутствии родителей (законных 

представителей); 

2.5. обеспечить: 

при входе работников в организацию возможность обработки рук 

кожными антисептиками, предназначенными для этих целей (в том числе с 

помощью установленных дозаторов), или дезинфицирующими салфетками с 

установлением контроля за соблюдением этой гигиенической процедуры; 

контроль температуры тела работников при входе работников в 

общеобразовательную организацию и в течение дня с обязательным 

отстранением  от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной 

температурой тела и  признаками инфекционного заболевания; 

качественную уборку помещений с применением дезинфицирующих 

средств, уделив особое внимание дезинфекции дверных ручек, 

выключателей, поручней, перил, контактных поверхностей (столов и стульев 

работников, орг. Техники), мест общего пользования; 

регулярное проветривание рабочих помещений. 

3. Установить, что руководители образовательных организаций несут 

персональную ответственность за несоблюдение на территории 

образовательных организаций мер по борьбе с распространением новой 



коронавирусной инфекции, в том числе за нахождение на рабочем месте 

беременных женщин, женщин, имеющих детей до 14 лет, работников в 

возрасте старше 65 лет, а также работников, имеющих хронические 

заболевания. 

4. Признать утратившими силу второй абзац подпункта 1.11 пункта 1, 

пункты 2, 3 приказа Управления образования от 30.03.2020 г. № 60 «Об 

организации деятельности образовательных организаций, подведомственных 

Управлению образования». 

5. Поручить Ахмедьяновой Л.З., заместителю начальника, 

координировать взаимодействие Управления образования, образовательных 

организаций по организации работы образовательных организаций в период 

с 06 апреля и до особого распоряжения. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 Начальник Управления образования           И.Т. Сафиуллин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ахмедьянова Л.З. 

8(351-31) 20094 


	ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПРИКАЗ

